
24 6ª feira | 25/Fev/2022 - Edição nº 11121

COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 
AVISO DE LICITAÇÃO

•Pregão Eletrônico Copel SGD220066; Objeto: CONECTOR TERMINAL; 
Valor Estimado do Objeto: R$1.061.932,00, conforme detalhado no edital; 
Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 17/03/2022, 
às 09:00:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 17/03/2022, às 
09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com ou www.licitacoes-e.com.br; 
Informações: (41) 3310-5534 
•Pregão Eletrônico Copel SGD220057/2022; Objeto: CONECTOR CUNHA E 
ESTRIBO; Valor estimado do objeto: R$ 784.728,00, conforme detalhado no 
edital. Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
16/03/2022, às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
16/03/2022, às 09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3230-9015  / (41) 99265-9874. 
•Pregão Eletrônico Copel SGD220060/2022; Objeto: POSTE CONCRETO B-
1,5/1000/13,5M; Valor estimado do objeto: R$ 989.163,32, conforme detalhado 
no edital. Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, até o dia 
17/03/2022, às 09h00; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, dia 
17/03/2022, às 09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3331-2260. 
•Pregão Eletrônico Copel SGD220064; Objeto: POSTE CONCRETO 
B4,5/2000/13,5M; Valor Estimado do Objeto: R$ 1.760.580,24, conforme 
detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, 
até o dia 16/03/2022, às 08h30; Disputa de Preços em www.licitacoes-e.com.br, 
dia 16/03/2022, às 09h30; Retirada do Edital em www.copel.com ou 
www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3310-5679. 
•Pregão Eletrônico Copel SGD220059; Objeto: FIO DE AÇO-COBRE PARA 
ATERRAMENTO; Valor Estimado do Objeto: R$ 2.650.913,60, conforme 
detalhado no edital; Recebimento das Propostas em www.licitacoes-e.com.br, 
até o dia 17/03/2022, às 09:00:00; Disputa de Preços em www.licitacoes-
e.com.br, dia 17/03/2022, às 09:30:00; Retirada do Edital em www.copel.com
ou www.licitacoes-e.com.br; Informações: (41) 3310-5679. 

17552/2022

COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A 
RESUMO DO CONTRATO 

Contrato Copel 4600024366/2022; Contratantes: COPEL GERAÇÃO E TRANS-
MISSÃO S.A.; Contratado: RGK CONSTRUCOES MONTAGENS E EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA; CNPJ/CPF: 00.278.768/0001-21; Objeto: execução de 
obras de melhoria na Subestação SE Sarandi 230 kV localizada na cidade de Sa-
randi, no estado do Paraná, de acordo com os Memoriais Descritivos, Especifica-
ções Técnicas e desenhos dos projetos básicos; Vigência: 360 dias; Data de Assi-
natura: 16/01/2022; Valor do Contrato: R$ 7.130.000,00; Conforme Licitação 
Eletrônica SGT210264/2021. 

RESUMO DE TERMO DE CESSÃO 
Termo de Cessão Copel 4600023929; Cessionária: MATEUS DILETO PE-
RETTO; CNPJ/CPF: 04.519.437/0001-97; Objeto: Cessão de Uso Remunerada 
de um imóvel residencial de propriedade da COPEL, composto de uma edificação 
com 106 m², na Vila Residencial de Faxinal do Céu, no Município de Pinhão – 
PR, conforme disposto no Pregão Presencial COPEL SGT210089; Data de Assi-
natura: 24/02/2022; Valor do Termo: R$ 316,94 
 17448/2022

ELEJOR

JUSTFICATIVA DE DISPENSA LICITAÇÃO ELEJOR 
PAC 003/2022 E RESUMO DE CONTRATO N.º 006/2022

CONTRATADA: LACTEC. CNPJ: 01.715.975/0001-69. OBJETO: Contratação 
de Projetos P&D por Dispensa de Licitação. JUSTIFICATIVA: Memorando de 
Justifi cativa PAC 003/2022. Dispensa 002/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
artigo 29, VII, da Lei 13.303/16 e item 8.1.1 do RILC da Elejor. DATA DE 
ASSINATURA: 18/02/2022. VALOR: R$ 5.946.374,22. VIGÊNCIA: 36 meses. 
Aprovado e ratifi cado pela autoridade competente. 

17044/2022

SANEPAR

2º TERMO ADITIVO, CONTRATO-31.751/2018 – Contratação Direta Nº 
10.847/2018 Referente ao pagamento de serviços complementares, equivalentes a 
8,33% (oito vírgula trinta e três por cento) do valor do contrato. Objeto: Prestação 
de serviços de licenciamento por tempo determinado de softwares diversos para 
o ambiente mainframe, prestação de serviços de suporte técnico, manutenção 
e atualização. Recursos: Próprios. Empresa: CA Programas de Computador, 
Participações e Serviços Ltda. OS: 361.579, Valor: R$ 219.371,34 (duzentos e 
dezenove mil, trezentos e setenta e um reais e trinta e quatro centavos). Assinatura: 
22/02/2022.

17321/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1078/22
Objeto: Aquisição hipoclorito de sódio - solução a granel - 8 - ONU 1791 – II. 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 15/03/22 às 08h00. 
Data da Disputa de Preços: 15/03/22 às 09:00, por meio de sistema eletrônico 
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem 

ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones 
(41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1080/22
Objeto: Aquisição de kit para análise de microcistina em placas, kit Elisa (Microtiter 
Plate Format, 96t)para análise de saxitoxina, kit para análise de cilindrospermopsina. 
Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 15/03/22 às 08h00. 
Data da Disputa de Preços: 15/03/22 às 13:30, por meio de sistema eletrônico 
no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem 
ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, Fones 
(41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1089/22
Objeto: Contratação de serviços de limpeza e desinfecção em reservatórios 
domiciliares (caixas d'água), nos sistemas da GRFB – Gerência Regional Francisco 
Beltrão. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 24/03/22 
às 08h00. Data da Disputa de Preços: 24/03/22 às 09h:00, por meio de sistema 
eletrônico no site http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: 
Podem ser obtidas na Sanepar, à Rua Engenheiros Rebouças, 1376 – Curitiba/PR, 
Fones (41)3330-3910/3330-3128 ou no site acima mencionado.

Priscila Marchini Brunetta - Diretora Administrativa
17048/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 5418/2022, 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DETERMINAÇÃO DOS NÍVEIS DE RUÍDO E DOS NÍVEIS DE MATERIAL 
PARTICULADO OBRA BARRAGEM MIRINGUAVA. Contratada ENVLAB 
LABORATORIOS LTDA, valor R$ 22200,00, contrato nº 47272, data de assinatura 
14/02/2022.

17295/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de 
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 6205/2022, 
RECUPERAÇÃO DE ENTRADA DE ENERGIA DO POÇO 1- BALSA NOVA- 
PR. Contratada M B W TECNO SERVICE LTDA, valor R$ 9720,00, contrato nº 
47595, data de assinatura 23/02/2022.

17290/2022

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação, 
torna pública a renovação de prazo por 24 meses do contrato nº 38975, assinado 
05/02/2020, nos termos do Art. 148 – V do RILC – Dispensa de Licitação para a 
compra ou locação de imóvel, LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA USO DO CD DE 
PINHAIS, CONSTITUÍDO POR DEPÓSITO DE MATERIAIS E INSTALAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS EM ALVENARIA, 2.000M2. Contratada ESSEX 
PARTICIPACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, valor R$ 854.434,30, data 
da assinatura 14 de fevereiro de 2022.

17299/2022

RESULTADO DA LICITAÇÃO 004/2022
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 288.888,72.
Classifi cação:
1ª) Status Ind. e Com. de Produtos em Fibra de Vidro Ltda. ME  R$ 288.888,72;
(*) Gicel – Fabricação e Serviços em Produtos de Metal Ltda.     R$ 660.000,00.
(*) A empresa Gicel – Fabricação e Serviços em Produtos de Metal Ltda. foi 
desclassifi cada, pela apresentação de preço superior ao estimado para a contratação, 
nos termos do disposto no Art. 56, IV, da Lei 13.303/16, e Art. 88, IV, do RILC, e 
subitem 15.8.1, IV do Edital.
Habilitação:
A Comissão de Licitação decide considerar a proponente Status Ind. e Com. de 
Produtos em Fibra de Vidro Ltda. inabilitada, pelo não atendimento aos subitens 
14.3.2.1, 14.3.2.2, e 14.3.2.4 do Edital.
O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na internet, no site da Sanepar. 
(http://licitacoes.sanepar.com.br). Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
conforme determina a legislação vigente, encerrado este sem oposição/alteração 
dá-se a licitação por fracassada.

Lucas Paulino da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

17069/2022

RESULTADO DA LICITAÇÃO 023/2022
A Comissão de Licitação designada por resolução torna público, para o 
conhecimento dos interessados, o que segue:
Preço máximo da licitação: R$ 808.067,94
Classifi cação:
1ª) CNN Construções Civis Ltda.   R$ 767.000,00
2ª) Dual D Engenharia, Serviços e Assessoria Ltda. R$ 768.000,00
Habilitação:
Após análise da documentação apresentada, a Comissão de Licitação decide 
considerar a proponente CNN Construções Civis Ltda habilitada, visto o 
atendimento aos critérios estabelecidos pelo Edital de Licitação, e a declara 
vencedora da licitação. O inteiro teor da Ata de Julgamento está disponível na 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
118492422

Documento emitido em 25/02/2022 10:20:03.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11121 | 25/02/2022 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


